
ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЛ

П Р И К А З

15 декабря 2022 г. с. Александровское №240

О внесении изменений в Порядок применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Александровского 
муниципального округа Ставропольского края, утвержденный приказом 
финансового управления администрации Александровского муниципального 
округа Ставропольского края от 28 октября 2022 г. № 198 «Об утверждении 
Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в 
части, относящейся к бюджету Александровского муниципального округа 
Ставропольского края»

В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
24 мая 2022 г. № 82н "О Порядке формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 
назначения" (с изменениями и дополнениями), в целях совершенствования 
организации работы по составлению и исполнению бюджета Александровского 
муниципального округа Ставропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 
относящейся к бюджету Александровского муниципального округа 
Ставропольского края, утвержденный приказом финансового управления 
администрации Александровского муниципального округа Ставропольского 
края от 28 октября 2022 г. № 198 «Об утверждении Порядка применения 
бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 
бюджету Александровского муниципального округа Ставропольского края» 
(далее -  Порядок).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела планирования, анализа и исполнения бюджета Ткаченко
О.А.

Начальник финансового управления 
администрации Александровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

3. Настоящий приказ вступает в < 2023 года.

И.Е. Мацагоров



Утверждены
приказом финансового управления 

администрации Александровского 
муниципального округа 
Ставропольского края

от 15 декабря 2022 г. № 240

Изменения,
которые вносятся в Порядок применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Александровского 
муниципального округа Ставропольского края, утвержденный приказом 
финансового управления администрации Александровского муниципального 
округа Ставропольского края от 28 октября 2022 г. № 198 «Об утверждении 
Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в 
части, относящейся к бюджету Александровского муниципального округа 
Ставропольского края» (далее -  Порядок).

1.1 .В приложении 4 к Порядку:
1.1.1. В подпункте 1.1.2. Муниципальная программа Александровского 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования»:
1.1.1.1. В подпрограмме «Развитие общего образования»:
1.1.1.2. После направления расходов «02 2 01 R3030 Ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования» дополнить направлением расходов 
следующего содержания:

«02 2 01 S6500 Обеспечение функционирования центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста", а также центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета (включая расходы, осуществляемые за счет средств краевого 
бюджета), в целях софинансирования которых местному бюджету 
предоставляются из краевого бюджета прочие субсидии на обеспечение 
функционирования центров образования цифрового и гуманитарного профилей 
"Точка роста", а также центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах.»;



1.1.1.3. После направления расходов «02 2 03 21690 Оснащение центров 
образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста", а также 
центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
в общеобразовательных организациях за счет средств местного бюджета» 
дополнить направлением расходов следующего содержания:

«02 2 03 L7500 Реализация мероприятий по модернизации школьных 
систем образования

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета (включая расходы, осуществляемые за счет средств краевого 
бюджета), в целях софинансирования которых местному бюджету 
предоставляются из краевого бюджета субсидии на реализацию мероприятий 
по модернизации школьных систем образования.»;

1.1.1.4. Целевую статью «02 2 Е1 00000 Реализация регионального проекта 
"Современная школа" и направление расходов «02 2 El S1690 Обеспечение 
функционирования центров образования цифрового и гуманитарного профилей 
"Точка роста", а также центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах» исключить.

1.1.1.5. После направления расходов «02 2 05 77760 Приобретение 
новогодних подарков детям, обучающимся по образовательным программам 
начального общего образования в муниципальных и частных образовательных 
организациях Ставропольского края» дополнить региональным проектом и 
направлением расходов следующего содержания:

«02 2 ЕВ 00000 Реализация регионального проекта «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации»

02 2 ЕВ 51790 Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеобразовательных организациях

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета, осуществляемые за счет субвенций из краевого бюджета, 
направленные на достижение результатов регионального проекта
"Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" в рамках 
реализации национального проекта "Образование" на проведение мероприятий 
по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в
общеобразовательных организациях.».

1.1.2.В подпункте 1.1.5. Муниципальная программа Александровского 
муниципального округа Ставропольского края «Развитие физической культуры 
и спорта»:



1.1.2.1. В подпрограмме «Развитие физической культуры и массового 
спорта, подготовка спортивного резерва»:

1.1.2.2. Целевую статью «05 1 02 00000 Основное мероприятие
«Физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством
проведения организованных и(или) самостоятельных занятий по видам спорта» 
изложить в следующей редакции:

«05 1 02 00000 Основное мероприятие «Физическое воспитание и физическое 
развитие граждан посредством проведения организованных и(или) 
самостоятельных занятий и подготовка спортивного резерва по видам спорта»;

1.1.2.3. После целевой статьи «05 1 02 00000 Основное мероприятие
«Физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством
проведения организованных и(или) самостоятельных занятий и подготовка 
спортивного резерва по видам спорта» дополнить направлением расходов 
следующего содержания:

«05 1 02 S6300 Выполнение мероприятий по переводу муниципальных 
организаций, осуществляющих спортивную подготовку, на реализацию 
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета (включая расходы, осуществляемые за счет средств краевого 
бюджета), в целях софинансирования которых местному бюджету 
предоставляются из краевого бюджета прочие субсидии на выполнение 
мероприятий по переводу муниципальных организаций, осуществляющих 
спортивную подготовку, на реализацию дополнительных образовательных 
программ спортивной подготовки.»;

1.1.2.4. После целевой статьи «05 1 03 00000 Основное мероприятие 
«Подготовка спортивного резерва, организация проведения занятий по 
обучению населения плаванию» дополнить направлением расходов 
следующего содержания:

«05 1 03 S6300 Выполнение мероприятий по переводу муниципальных 
организаций, осуществляющих спортивную подготовку, на реализацию 
дополнительных образовательных программ спортивной подготовки

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета (включая расходы, осуществляемые за счет средств краевого 
бюджета), в целях софинансирования которых местному бюджету 
предоставляются из краевого бюджета прочие субсидии на выполнение 
мероприятий по переводу муниципальных организаций, осуществляющих 
спортивную подготовку, на реализацию дополнительных образовательных 
программ спортивной подготовки.».



1.1.3. В подпункте 1.1.7. Муниципальная программа Александровского 
муниципального округа Ставропольского края «Сохранение и развитие 
культуры»:

1.1.3.1. В подпрограмме «Развитие дополнительного образования в сфере 
культуры» после целевой статьи «07 3 01 00000 Основное мероприятие 
«Обеспечение предоставления дополнительного образования для детей и 
взрослых» дополнить региональным проектом и направлением расходов 
следующего содержания:

«07 3 А1 00000 Реализация регионального проекта «Культурная среда»

07 3 А1 55197 Государственная поддержка отрасли культуры
(модернизация муниципальных образовательных организаций дополнительного 
образования (детских школ искусств) по видам искусств путем их 
реконструкции, капитального ремонта)

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета, осуществляемые за счет субсидий из краевого бюджета, 
направленные на достижение результатов регионального проекта "Культурная 
среда" в рамках реализации национального проекта "Культура" на 
модернизацию муниципальных образовательных организаций дополнительного 
образования (детских школ искусств) по видам искусств путем их 
реконструкции, капитального ремонта).».

1.1.4. В подпункте 1.1.9. Муниципальная программа Александровского 
муниципального округа Ставропольского края «Повышение безопасности 
дорожного движения»:

1.1.4.1. В подпрограмме «Строительство, ремонт и содержание дорог 
общего пользования местного значения» направление расходов «09 1 03 S8660 
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения муниципальных округов и городских округов» изложить в 
следующей редакции:

«09 1 03 S6720 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения муниципальных округов и городских 
округов

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета (включая расходы, осуществляемые за счет средств краевого 
бюджета), в целях софинансирования которых местному бюджету 
предоставляются из краевого бюджета субсидии на капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 
Александровского муниципального округа.».

1.1.5. В подпункте 1.1.12. Муниципальная программа Александровского 
муниципального округа Ставропольского края «Создание комфортных условий 
проживания населения»:



1.1.5.1. В подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной 
программы Александровского муниципального округа Ставропольского края 
«Создание комфортных условий проживания населения» и общепрограммные 
мероприятия»:

1.1.5.2. Текст и наименование направления расходов «12 4 01 76630 
Формирование, содержание и использование Архивного фонда 
Ставропольского края» изложить в следующей редакции:

«12 4 01 76630 Осуществление отдельных государственных полномочий 
Ставропольского края по организации архивного дела в Ставропольском крае

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета, осуществляемые за счет субвенций из краевого бюджета на 
осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края 
по организации архивного дела в Ставропольском крае.»;

1.1.5.3. Текст и наименование направления расходов «12 4 01 76930 
Осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края 
по созданию административных комиссий» изложить в следующей редакции:

«12 4 01 76930 Осуществление отдельных государственных полномочий 
Ставропольского края по созданию и организации деятельности 
административных комиссий

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета, осуществляемые за счет субвенций из краевого бюджета, на 
осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края 
по созданию и организации деятельности административных комиссий.».

1.1.6.В пункте 1.1. Перечень и правила отнесения расходов местного 
бюджета на соответствующие целевые статьи:

1.1.6.1. После направления расходов «12 4 01 76930 Осуществление 
отдельных государственных полномочий Ставропольского края по созданию и 
организации деятельности административных комиссий» дополнить 
муниципальной программой и целевыми статьями следующего содержания:

«1.1.13. Муниципальная программа Александровского муниципального 
округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды»

Целевые статьи муниципальной программы Александровского 
муниципального округа Ставропольского края «Формирование современной 
городской среды» включают:

13 0 00 00000 Муниципальная программа Александровского 
муниципального округа Ставропольского края «Формирование современной

городской среды»



По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
реализацию муниципальной программы Александровского муниципального 
округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды», 
разработанной в соответствии с Перечнем, осуществляемые по следующим 
подпрограммам муниципальной программы:

13 1 00 00000 Подпрограмма «Формирование комфортной городской 
среды на территории Александровского муниципального округа»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
реализацию подпрограммы «Формирование комфортной городской среды на 
территории Александровского муниципального округа» по соответствующим 
основным мероприятиям и направлениям расходов, в том числе:

13 1 01 00000 Основное мероприятие «Формирование комфортной городской 
среды Александровского муниципального округа Ставропольского края»

13 1 01 25550 Реализация мероприятий по формированию современной 
городской среды за счет средств местного бюджета

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета на реализацию мероприятий по формированию современной 
городской среды за счет средств местного бюджета.

13 1 F2 00000 Реализация регионального проекта «Формирование комфортной 
городской среды»

13 1 F2 55550 Реализация программ формирования современной
городской среды

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета (включая расходы, осуществляемые за счет субсидий из краевого 
бюджета, предоставляемые местному бюджету на условиях 
софинансирования), направленные на достижение результатов регионального 
проекта "Формирование комфортной городской среды" в рамках реализации 
национального проекта "Жилье и городская среда" на реализацию программ 
формирования современной городской среды.».

1.1.7.В пункте 1.4 «Универсальные направления расходов, увязываемые с 
целевыми статьями подпрограмм муниципальных программ Александровского 
муниципального округа Ставропольского края, не программными 
направлениями расходов органов местного самоуправления Александровского 
муниципального округа Ставропольского края»:

1.1.7.1.Текст и наименование направления расходов «76140 Компенсация 
части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного



образования в образовательных организациях» изложить в следующей 
редакции:

«76140 Выплата компенсации части платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета, осуществляемые за счет субвенций из краевого бюджета, на выплату 
компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования.»;

1.1.7.2.Текст и наименование направления расходов «78810 Обеспечение 
отдыха и оздоровления детей» изложить в следующей редакции:

«78810 Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета, осуществляемые за счет субвенций из краевого бюджета, на 
организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей.».


